
РАЗДЕЛ 3. ОЧИСТКА И ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ ПРИРОДНЫХ ВОД 

 

3.1. Обеззараживание воды 

 

На заключительном этапе очистки воды для хозяйственно-питьевых нужд 

производится её обеззараживание с целью уничтожения возможных 

патогенных бактерий и вирусов и улучшения санитарного состояния 

сооружений на предварительном этапе очистки. 

Наиболее опасными для человека являются следующие водные патогенные 

организмы: 

вирусы (Adenovirusos, Enteroviruses, энтеровирусы гепатита А, Б, Е, 

Pomavirus, мелкие круглые вирусы, поливирусы, Influenza, Echoviruses, 

Coxiackie); 

бактерии (патогенны Escherichia Coli, Salmonella typhi, Vibrio choleraue, 

Yersinia entersilitica, Pseudomas deruginosa, Aeromonas spp, Zegionella 
[...]
Двухвалентное железо окисляется хлором или хлорной известью по 

реакции: 

 

2 Fe(HCO3)2 + Cl2 + Ca(HCO3)2  2Fe(OH)3 + CaCl2 + 6CO2 

 

Дозу хлорреагента, мг/л, определяют по формуле: 

 

 Дх = 0,65  0,7 [Fe2+], (4.6) 

 

где [Fe2+] – концентрация двухвалентного железа в исходной воде, мг/л. 

Окисление двухвалентного железа пермангантом калия описывается 

следующим уравнением: 

 

3 Fe(HCO3)2 + KMnO4 + 2 H2O  3 Fe(OH)3 + MnO2 + 5 CO2 + KHCO3 

 



Расчетная доза перманганата калия, мг/л:  

 

 Дп = [Fe2+], (4.7) 

 

где [Fe2+] – концентрация двухвалентного железа в исходной воде, мг/л. 

Концентрация рабочего раствора перманганата калия принимается в 

пределах 20-30% растворимости КМnO4 при данной температуре. 

При аэрации и известковании протекает химическая реакция, описываемая 

уравнением: 

 

4 Fe(HCO3)2 + 8 Ca(OH)2 + O2 = 4 Fe(OH)3 + 8 CaCО3 + 6 H2O 

 

Ориентировочно дозу извести (в пересчете на СаО), мг/л, рассчитывают по 

формуле:  

 

 Ди = 0,8 [СО2] + 1,8 [Fe2+]. (4.8) 

 

При обезжелезивании поверхностных вод, предусматриваемым 

одновременно с их осветлением и обесцвечиванием, дозу извести (в пересчете 

на СаО), мг/л, определяют по формуле:  

 

 
2

2
[ ] [ ] Д

Д 28
22 28 е

к

и

к

СО Fe  
   

 
, (4.9) 

 

где [СО2] и [Fe2+] – концентрация свободной углекислоты и двухвалентного 

железа в исходной воде, мг/л; Дк – доза коагулянта, мг/л; ек – эквивалентная 

масса безводного коагулянта, мг/мг-экв. 

Концентрация дозируемого в воду известкового молока принимается 

равной 3-5%. 



В некоторых случаях для подщелачивания воды может применяться 

кальцинированная сода. При этом окисление двухвалентного железа будет 

протекать по уравнению: 

 

8 Na2CO3 + 10 H2O + 4 Fe(HCO3)2 + O2 = 16 NaHCO3 + 4 Fe(OH)3 

 

Подщелачивающие реагенты рекомендуется вводить не перед фильтрами, 

а перед отстойниками или осветлителями во избежание отложения карбоната 

кальция на зернах загрузки. 

При содержании железа в виде органических соединений или коллоидных 

частиц применяют предварительную обработку воды озоном, при этом для 

удаления 1 весовой части железа требуется 1 весовая часть озона. 

Принципиально новыми продуктами, появившимися в последние 

десятилетия, являются специальные каталические загрузки, позволяющие с 

высокой эффективностью проводить обезжелезивание и деманганацию. К ним 

относятся Бирм (Birm), пиромозит, магнетит, Гринзанд (Manganese Greensand, 

MZ-10) и их аналоги. Это природные материалы, содержащие диоксид 

марганца, например, типа пиролизита, либо цеолиты, в которые при 

соответствующей обработке вводится диоксид марганца. При пропускании 

воды, содержащей двухвалентное железо и поливалентный марганец, через 

слой такой загрузки, происходит окисление железа и марганца и их перевод в 

нерастворимую гидроокись, осаждающуюся в загрузке. 

Загрузка Бирм (Birm) представляет собой горную породу, содержащую 

природный диоксид марганца, эффективно помогающий окислять железо при 

наличии в воде растворенного кислорода воздуха. В случае, когда содержание 

растворенного железа в воде оказывается менее 1 мг/л, содержащегося в воде 

кислорода оказывается достаточно для окисления железа. Образующаяся 

гидроокись железа осаждается на зернах загрузки. В случае, когда содержание 

железа оказывается выше 1 мг/л (1-10 мг/л), для его окисления в воду 



необходимо вводить кислород воздуха. Воздух может подаваться в воду с 

помощью компрессора или эжектора, либо с применением объемной аэрации 

(вакуумно-эжекционным способом). 

Гринзанд (Greensand) и его аналоги (MTM, MZ-10) представляют собой 

пористые носители (цеолиты), в структуру которых введен марганец. В 

переводе с английского Greensand – «зеленый песок» – это природный минерал 

глауконит. Загрузка «Manganeze Greensand» – это натриевый глауконит (NaZ), 

предварительно обработанный хлоридом марганца, который необходимо 

поглощается цеолитом 

 

NaZ + MnCl2 → K2Z×MnO×Mn2O7. 

 

В такой форме марганцевый цеолит служит источником кислорода, 

который окисляет ионы двухвалентного железа до трехвалентного. 

Получаемая в результате химической обработки пленка высших окислов 

марганца расходуется на окисление железа, поэтому необходимо ее постоянное 

или периодическое восстановление. Для этого загрузка либо периодически 

обрабатывается раствором перманганата калия, либо перманганат постоянно 

дозируется с помощью насоса-дозатора в исходную воду перед ее 

поступлением в фильтр. В первом случае обработка перманганатом калия 

производится при каждой регенерации загрузки фильтра. Процедура 

регенерации включает в себя взрыхление загрузки подачей воды снизу-вверх. 

При этом из слоя удаляются частицы гидроокиси железа и механические 

загрязнения. Затем в фильтр подается раствор перманганата калия, который 

пропускают через загрузку сверху вниз. После пропуска раствора перманганата 

калия загрузка останавливается водой до отсутствия в ней следов марганцовки. 

Для проведения эффективной регенерации количество перманганата калия 

берется с избытком. 

 



 

Рис. 4.10. Устройство установок обезжелезивания воды фильтрованием через модифицированную 

загрузку малой производительности:  



а) – загрузка (BIRM) с эжектором; б) – загрузка (BIRM) с упрощенной аэраций; в) – загрузка 

(GREENSAND) с регенерацией перманганатом калия 

 

Для установок малой и средней производительности (до 2000 куб. м. в 

сутки) используются унифицированные фильтры с корпусами из 

стеклопластика и управляющими клапанами (рис. 4.10). В случае применения 

постоянного дозирования перманганата калия в исходную воду, регенерация 

фильтра производится аналогично обычным механическим фильтрам – 

обратной промывки. 

 

4.2.2. Удаление марганца из воды 

 

В подземных водах марганец чаще всего встречается в форме бикарбоната 

Mn(HCO3)2, хорошо растворимого в воде, в концентрациях от 0,5 до 4 мг/л. 

Источниками попадания марганца в поверхностные водотоки, 

преимущественно в виде MnSO4 являются сточные воды промышленных 

предприятий. При наличии в поверхностных водах гумусовых соединений, 

марганец присутствует в виде устойчивых, трудно окисляемых органических 

комплексов. Присутствие марганца свыше 0,1 мг/л вызывают необходимость 

деманганации воды. 

 



 

Рис. 4.11. Диаграмма Пурбе для марганца 

 

Эффективность процесса окисления двухвалентного марганца в диоксид 

марганца зависит от соотношения окислительно-восстановительного 

потенциала Е и рН воды, описываемые диаграммой Пурбе. 

Выбор метода деманганации обусловлен условиями и областью его 

применения, в частности, производительностью очистных сооружений 

(установок), составом обрабатываемой воды и количественным соотношением 

показателей качества. Методы удаления марганца из воды классифицируют на 

реагентные и безреагентные; окислительные, сорбционные, ионообменные и 

биохимические. 

 

Таблица 4.2 

Условия применения методов деманганации и их сущность 

Метод Условия применения Сущность метода 

Аэрация с 

последующим 

фильтрованием 

При наличии в воде марганца 

и железа воду, подаваемую 

на марганцевый катионит, 

Метод основан на использовании 

окислительной способности высших окислов 

марганца, участвующих в процессе окисления 



через «черный» 

песок, 

пиролюзит, 

марганцевый 

катионит 

необходимо предварительно 

обезжелезивать 

КMnO4 при фильтровании аэрированной и 

подщелаченной воды через загрузку. В 

качестве загрузки может быть использован 

кварцевый песок крупностью 0,5-1,2 мм или 

катионит в Na-форме, обработанные 

последовательно 0,5%-м раствором хлористого 

марганца или перманганата калия; дробленый 

природный минерал пиролюзит MnO2
.H2O. 

Недостатками метода с использованием 

катализаторов являются значительный расход 

KMnO4, постепенное измельчение и проскок в 

фильтрат частиц покрытия зерен. 

Обработка 

сильными 

окислителями с 

последующим 

коагулированием, 

отстаиванием 

(при 

необходимости) и 

фильтрованием 

Требуется подщелачивание 

воды до рН 8-8,5; 

Использование двуокиси 

хлора затруднено из-за 

необходимости применения 

сложных в эксплуатации 

установок; 

При одновременном 

содержании в воде железа и 

марганца обработка воды 

производится в две стадии с 

первоначальным окислением 

и выделением железа; 

Метод деманганации с 

использованием 

перманганата калия 

применим как для очистки 

подземных вод, как и для 

поверхностных 

Метод основан на способности хлора, 

двуокиси хлора, озона и перманганата калия 

окислять двухвалентный марганец с 

образованием мелкодисперсных 

малорастворимых оксидов марганца. 

Дальнейшее удаление взвеси достигается 

коагулированием и фильтрованием. На 

окисление 1 мг Mn2+ требуется: хлора – 1,3 мг 

(при наличии в воде аммонийных солей расход 

хлора возрастает на величину, которая 

требуется для образования и окисления 

хлораминов); двуокиси хлора – 1,35 мг (рН = 

6,5-7); озона – 1,45 мг; перманганата калия – 

1,88 мг; 

Параметры фильтрующей загрузки напорных 

фильтров принимают следующими: высоту 

слоя не менее 1,2 м, крупность зерен песка – 

1,2 мм. 

Обработка 

сернокислым 

железом, 

подщелачивание, 

отстаивание с 

последующим 

Метод применим при 

удалении Mn2+ из 

поверхностных вод 

Удаление марганца из воды достигается 

коагуляционной обработкой с 

подщелачиванием воды известью до рН 9,5-10, 

задержанием выделившегося марганца в 

отстойниках (осветлителях) и скорых 

открытых фильтрах. Толщину песчаной 



фильтрованием загрузки фильтра принимают не менее 1,5 м. 

Аэрация с 

подщелачивание

м, отстаиванием 

и фильтрованием 

Метод целесообразно 

применять, если 

одновременно с удалением 

марганца требуется 

умягчение воды 

Ускорение процесса окисления Mn2+ в воде 

после аэрации перед подачей на фильтры 

достигается подщелачиванием известью или 

содой для повышения рН и осветлением в 

отстойниках (осветлителях) и на фильтрах 

Вакуумно-

эжекционная 

аэрация, 

фильтрование 

Перманганатная 

окисляемость до 9,5 мгО2/л 

Сущность метода заключается в извлечении 

свободной углекислоты и насыщении воды 

кислородом воздуха в аэрационном аппарате, 

что способствует повышению рН и ускорению 

процессов окисления и гидролиза железа и 

марганца с образованием соответствующих 

гидроокисей и их задержанием на скорых 

напорных фильтрах. 

Удаление 

марганца из 

подземных вод в 

пласте 

Содержание Mn2+ в исходной 

воде до 0,5 мг/л, высокий рН 

Окисление двухвалентного железа и марганца 

при участии железо- и марганецбактерий и их 

осаждение и задержание в порах 

водовозмещающих пород осуществляется 

путем введения в подземный поток воды, 

содержащей растворенный кислород. Метод 

не всегда обеспечивает требуемую степень 

удаления из воды марганца 

Биохимический 

метод 

Необходимым условием 

является предварительное 

удаление железа из 

обрабатываемой воды 

Сущность метода заключается в высевании на 

зернах загрузки марганец-потребляющих в 

процессе жизнедеятельности бактерий с 

последующим фильтрованием 

обрабатываемой воды. Образующаяся на 

зернах песчаной загрузки отмершая биомасса, 

содержащая окислы марганца является 

катализатором процесса окисления Mn2+ 

 

Аэрация с последующим фильтрованием через «черный» песок, пиролюзит, 

марганцевый катионит. Метод основан на использовании окислительной 

способности высших окислов марганца, участвующих в процессе окисления 

КMnO4 при фильтровании аэрированной и подщелаченной воды через 

загрузку. В качестве загрузки может быть использован кварцевый песок 



крупностью 0,5-1,2 мм или катионит в Na-форме, обработанные 

последовательно 0,5%-м раствором хлористого марганца или перманганата 

калия; дробленый природный минерал пиролюзит MnO2.H2O. Недостатками 

метода с использованием катализаторов являются значительный расход 

KMnO4, постепенное измельчение и проскок в фильтрат частиц покрытия 

зерен. При наличии железа воду, подаваемую на марганцевый катионит, 

необходимо предварительно обезжелезивать. 

Обработка сильными окислителями с последующим коагулированием, 

отстаиванием (при необходимости) и фильтрованием. Метод основан на 

способности хлора, двуокиси хлора, озона и перманганата калия окислять 

двухвалентный марганец с образованием мелкодисперсных малорастворимых 

оксидов марганца. Дальнейшее удаление взвеси достигается коагулированием и 

фильтрованием. На окисление 1 мг Mn2+ требуется: хлора – 1,3 мг (при наличии 

в воде аммонийных солей расход хлора возрастает на величину, которая 

требуется для образования и окисления хлораминов); двуокиси хлора – 1,35 мг 

(рН = 6,5-7); озона – 1,45 мг; перманганата калия – 1,88 мг. Параметры 

фильтрующей загрузки напорных фильтров принимают следующими: высоту 

слоя не менее 1,2 м, крупность зерен песка – 1,2 мм. Требуется подщелачивание 

воды до рН 8-8,5. При одновременном содержании в воде железа и марганца 

обработка воды производится в две стадии с первоначальным окислением и 

выделением железа. 

Применение перманганата калия (KMnO4), обладающего окислительными 

и сорбционными свойствами, позволяет разрушать устойчивые органические 

комплексы железа и марганца, а также интенсифицировать процесс коагуляции. 

Двухвалентный марганец окисляется перманганатом калия с образованием 

малорастворимой двуокиси марганца, осадок которой является сорбентом 

вследствие его большой удельной поверхности: 

 

3 Mn2+ + 2 MnO4
- + 2 H2O  5 MnO2 + 4 H+ 



 

Дозу перманганата калия при удалении марганца из цветных вод 

принимают большей на величину, требуемую для окисления органических 

веществ, обуславливающих цветность воды. 

Основными элементами блока приготовления перманганата калия 

являются: баки для приготовления рабочего раствора KMnO4; устройства для 

гидравлического или механического перемешивания, обеспечивающие 

протекание процесса растворения; насосы-дозаторы; склад реагента. 

Концентрацию раствора ориентировочно принимают в пределах 20-30 % 

растворимости KMnO4 при данной температуре. Устройства для 

перемешивания рабочего раствора рассчитывают по интенсивности подачи 

воздуха, равной 4-5 л/с·м2. Продолжительность перемешивания при этом 

составляет в горячей воде – 2-3 часа, в холодной 4-5 часов. 

Площадь склада KMnO4 определяют по суточной потребности в реагенте, 

необходимости хранения месячного запаса и условий разовой поставки. 

Перманганат калия выпускается двух сортов, упаковывается в стальные 

барабаны или банки массой соответственно по 60 и 25 кг. 

 



 

 

Рис. 4.12. Схема установки для удаления марганца из подземной воды перманганатом калия: 

1 – растворные баки КMnО4; 2, 5 – насосы-дозаторы; 3 – ввод раствора КMnО4; 4 – ввод 

активированной кремнекислоты; 6 – фильтры; 7 – растворный бак серной кислоты; 8 – растворные 

баки активированной кремнекислоты; 9 – перфорированные трубы; 10 – воздушная петля; 11 – 

компрессор; 12 – резервуар для промывной воды; 13 – промывной насос 

 

В зависимости от технологической схемы очистки воды подача в 

обрабатываемую воду раствора перманганата калия осуществляется на 

насосной станции I-го подъема или на водопроводной станции в трубопровод 

перед смесителем до ввода коагулянта и флокулянта не менее чем за 5-10 

минут. 

При удалении марганца из подземных вод перманганат калия вводится 

перед фильтрами одновременно с активированной кремнекислотой (в 

количестве 3-4 мг/л), способствующей сокращению продолжительности 

фильтроцикла. 



Реагентное хозяйство (отделение коагулянта, флокулянта, извести), 

устройства для приготовления и дозирования хлорреагента проектируют по 

аналогии с реагентным хозяйством водоочистных станций. 

Обработка сернокислым железом, подщелачивание, отстаивание с 

последующим фильтрованием. Метод применяется при удалении Mn2+ из 

поверхностных вод. Удаление марганца из воды достигается коагуляционной 

обработкой с подщелачиванием воды известью до рН 9,5-10, задержанием 

выделившегося марганца в отстойниках (осветлителях) и скорых открытых 

фильтрах. Толщину песчаной загрузки фильтра принимают не менее 1,5 м.  

Аэрация с подщелачиванием, отстаиванием и фильтрованием. Метод 

целесообразно применять, если одновременно с удалением марганца требуется 

умягчение воды. Ускорение процесса окисления Mn2+ в воде после аэрации 

перед подачей на фильтры достигается подщелачиванием известью или содой 

для повышения рН и осветлением в отстойниках (осветлителях) и на фильтрах 

Вакуумно-эжекционная аэрация, фильтрование. Сущность метода 

заключается в извлечении свободной углекислоты и насыщении воды 

кислородом воздуха в аэрационном аппарате, что способствует повышению рН 

и ускорению процессов окисления и гидролиза железа и марганца с 

образованием соответствующих гидроокисей и их задержанием на скорых 

напорных фильтрах. Метод применяется при перманганатной окисляемости до 

9,5 мгО2/л. 

Удаление марганца из подземных вод в пласте. Окисление двухвалентного 

железа и марганца при участии железо- и марганецбактерий и их осаждение и 

задержание в порах водовозмещающих пород осуществляется путем введения в 

подземный поток воды, содержащей растворенный кислород. Метод не всегда 

обеспечивает требуемую степень удаления из воды марганца. Содержание Mn2+ 

в исходной воде должно быть не более 0,5 мг/л, необходим высокий рН воды. 

Биохимический метод. Сущность метода заключается в высевании на 

зернах загрузки марганец-потребляющих в процессе жизнедеятельности 



бактерий с последующим фильтрованием обрабатываемой воды. 

Образующаяся на зернах песчаной загрузки отмершая биомасса, содержащая 

окислы марганца является катализатором процесса окисления Mn2+. 

Необходимым условием является предварительное удаление железа из 

обрабатываемой воды. 

 

4.1.3. Обезжелезивание шахтных вод 

 

Источниками образования шахтных вод являются подземные горизонты, 

поверхностные воды, атмосферные осадки и воды, скопившиеся в затопленных 

горных выработках, а также воды, попадающие в шахты в процессе добычи 

полезных ископаемых. Шахтные воды подразделяются на два типа: кислые 

(железосодержащие) и высокоминерализованные. Основными ингредиентами 

состава шахтных вод являются мелкодисперсные взвеси, состоящие из зерен 

угля и размытых сопутствующих пород, соединения железа, хлориды, 

сульфаты (табл. 4.3). Кислые шахтные воды отличаются не только низкими 

значениями рН, но и большим содержанием железа, что существенно 

осложняет их обработку. Образование кислых шахтных вод связано с 

окислением веществ, содержащих серу (маркезит, пирит и др.), а также с 

жизнедеятельностью тионовых бактерий – Thiobacillus thiooxidans, Thiobacillus 

ferrooxidans. 

О количестве шахтных вод можно судить по данным МУП России: на 

каждую тонну добытого угля откачивается на поверхность 3 м3 воды. Сброс в 

водоемы неочищенных шахтных вод отрицательно действует на почву и 

растительный покров, загрязняет воду, приводит к необратимым процессам в 

природе. Особенно большой вред водоемам причиняют кислые 

железосодержащие шахтные воды, понижая рН, что влечет за собой гибель 

рыб, пресноводных организмов и сапрофитных микроорганизмов, 

участвующих в процессах самоочищения воды. 



Основой технологии обезжелезивания шахтных вод является окисление 

железа (II) с последующим образованием гидроксида железа и выделением его 

при отстаивании или фильтровании. В зависимости от качества шахтной воды и  

требований к ее обработке может быть использована одна из следующих 

технологических схем: 1) аэрирование на ступенчатом аэраторе и отстаивание в 

горизонтальном отстойнике; 2) известкование, аэрирование на ступенчатом 

аэраторе и отстаивание в отстойнике; 3) смешивание с известью в 

вертикальном смесителе, флокулирование ПАА в вихревой камере 

хлопьеобразование и отстаивание в радиальном отстойнике; 4) известкование, 

аэрирование эжектированием, фильтрование через конические сетки, грубое 

осветление в песколовках, хлопьеобразование в перегородчатых камерах, 

осветление в тонкослойных отстойниках, фильтрование на скорых фильтрах и 

обеззараживание (вариант); 5) известкование, аэрирование эжектированием, 

фильтрование через конические сетки, предварительное осветление в 

песколовках, электрокоагулирование (вариант), осветление в тонкослойных 

отстойниках, фильтрование на скорых фильтрах, бактерицидное облучение. 

 

Таблица 4.3 

Состав шахтных вод 

Бассейн pH 

Содержание, мг/л 

Взвешенных  

веществ 

Сухого 

остатка 

Железа 

общего 
Хлоридов Сульфатов 

Донецкий 6,8...9,1 20...12860 30...6010 0...33 25...3180 130...7490 

Днепропетровский 7,2...7,6 100...790 700...9030 0,1...13 15...5100 200...640 

Львовско-Волынский 6,8...8 2...540 705...8340 0,5...5000 10...5000 20...655 

Кузнецкий 6,6...8,5 10...37155 295...1560 1,75 4...115 765 

Подмосковный 4,4...8,2 2...25560 3...3100 0,7...287 0,3.. 155 0,3...65 

Кизеловский 2,8...4 162...5360 1053...5400 54...1170 1,24 490...3800 

Егоршинское  

месторождение 
7,2...8 10...355 420...2460 0,4...1,6 12...760 35...810 

Челябинский 6,9...8,4 42...1720 1210...14630 0,1...1,9 127...5500 140...3750 

 



При обезжелезивании слабощелочных шахтных вод, содержащих 

двухуглекислое железо, а также кислых вод, содержащих сернокислое железо, 

целесообразно применять соответственно первую и вторую схемы. Одним из 

основных сооружений указанных схем является ступенчатый аэратор, 

размещаемый над распределительным каналом отстойника. Аэратор 

представляет собой систему насадок из реек с зазором 2...3 мм, располагаемых 

по высоте друг над другом на 0,4 м. Количество кислорода [О2], которым 

насыщается вода, можно определить из выражения 

 

 [O2] = 492 + 1,98h – 0,34h2, (4.10) 

 

где h – высота перепада воды, м. 

Постоянный обмен воздуха в объеме аэратора обеспечивается благодаря 

незначительной его ширине (0,4...0,8 м). При содержании железа (II) до 52 мг/л 

следует применять пять насадок, при большем количестве исходного железа 

нужно либо увеличить число насадок, либо предусмотреть повторную аэрацию 

или барботаж. 

Третья технологическая схема, предложенная Пермским НИУИ, 

предназначается для очистки кислых железосодержащих шахтных вод перед 

сбросом их в водоем и обеспечивает повышение рН до 6,6...8,5 и снижение 

содержания железа до 0,5 мг. Шахтные воды подают в приемный резервуар-

усреднитель, затем разделяют на два равных потока и передают в 

двухсекционный смеситель, где смешивают с известковым молоком, доводя рН 

после первой секции до 3,8...6, а после второй – до 9,5...12. Из смесителя 

нейтрализованную воду направляют в камеру хлопьеобразования, перед 

которой оба потока смешивают и в воду вводят раствор ПАА, затем вода 

подается в отстойник, откуда отводится в резерваар технической воды, а осадок 

идет на уплотнитель. 



Четвертая технологическая схема предусматривает обезжелезивание 

также кислых шахтных вод с большим содержанием механических примесей 

перед сбросом их в местную гидрографическую сеть, снизив содержание 

взвешенных веществ до 15 мг/л и железа до 0,5 мг/л, а при наличии фильтров и 

установок обеззараживания воды – до лимитов ГОСТ 2874-82. Расход 

эжектируемого воздуха составляет 50 л на 1 м3 воды. Для перевода железа (II) в 

окисное и образования хлопьев гидроксида предусмотрены камеры 

хлопьеобразования, рассчитываемые на 30-минутное пребывание воды. 

Особенностью схемы является применение водоочистных аппаратов 

(песколовки, отстойники, фильтры и др.) заводского изготовления. 

Песколовки ДонУГИ предназначены для предварительной очистки 

шахтных вод от плавающих грубодисперсных примесей. В состав песколовок 

входят: фильтр предварительной очистки – объемная коническая 

самопромывающая сетка с отверстиями шириной 1 м, высотой 20 мм и длиной 

1,2 м, в которых формируется ламинарный поток; камера накопления и 

уплотнения осадка и коллектор для сброса и отведения осветленной воды. В 

песколовке задерживаются примеси крупностью до 60...30 мкм. 

Производительность аппарата 300 м3/ч, допустимое давление 0,29 МПа, 

рабочая площадь по сечению потока 1 м2. 

Тонкослойные отстойники ДонУГИ предназначены для очистки шахтных 

вод от механических примесей с гидравлической крупностью до 0,1 мм/с и 

соединений железа с применением реагентов или без них. Они состоят из 

камеры осветления, где размещены наклонные под углом 60° ячейки высотой 

22 мм, длиной 1,7 м и шириной 0,75 м, обеспечивающие ламинарную структуру 

потока, и камеры накопления и уплотнения осадка. Отстойники выпускают 

двух производительностей – 60 и 100 м3/ч, рабочей площадью по сечению 

потока соответственно 2,4 и 4,8 м2. 

Пятая технологическая схема (автоматизированная), предложенная 

ДонУГИ, производительностью 150 м3/ч предназначена для обработки кислых 



железосодержащих шахтных вод с целью доведения их до питьевого качества. 

Помимо описанных аппаратов в рассматриваемой схеме предусматриваются 

бактерицидные установки OB-AKX-1 или электролизеры «Поток» и 

электрокоагуляторы проточного типа производительностью до 50 м3/ч с 60 

алюминиевыми электродами толщиной 2 мм и общей площадью 168 м2, 

сгруппированными в шесть пакетов. При прохождении воды в течение 10 мин. 

в межэлектродном пространстве шириной 5 см должна обеспечиваться 

плотность тока 1 А/м2 при напряжении на электродах 3...5 В. Ванна 

электрокоагулятора размером 3,71x1,51х5,4 м одновременно является камерой 

хлопьеобразования. 

В комплект установки входят пять осветлительных фильтров типа ХВ-044-

2, выпускаемых Бийским котельным заводом и работающих под давлением 0,49 

МПа при скорости фильтрования до 30 м/ч. Фильтрующая загрузка имеет 

крупность 0,8...2 мм; высота ее 1,3...1,5 м. Одновременно работают три 

фильтра, один промывают и один в резерве. 

 

 

4.3. Дегазация воды 

 

4.3.1. Теоретические основы процесса 

 

Совокупность мероприятий по удалению из воды растворенных в ней или 

образующихся в процессе ее обработки газов называют дегазацией. Обычно из 

воды приходится удалять кислород, углекислоту, сероводород, метан и др. 

(последние два газа при обработке подземных вод). Кислород, углекислота и 

сероводород вызывают, либо катализируют процесс коррозии металла. 

Углекислый газ кроме того вызывает разрушение бетона. При обессоливании 

воды приходится решать задачу удаления углекислоты, которая образуется при 

взаимодействии бикарбонат-иона с ионом водорода. 



Существующие методы дегазации воды подразделяют на физические и 

химические. При использовании физических методов вода, содержащая 

удаляемый газ, приводится в соприкосновение с воздухом, если парциальное 

давление этого газа в воздухе близко к нулю или же создаются условия, при 

которых растворимость газа в воде становится ничтожно малой. 

Парциальное давление 

При обычных условиях различные газы смешиваются друг с другом в 

любых соотношениях. При этом каждый газ, входящий в состав смеси, 

характеризуется своим парциальным давлением, которое представляет собой то 

давление, которое производило бы имеющееся в смеси количество данного 

газа, если бы оно одно (т.е. количество) занимало (при той же температуре) 

весь объем, занимаемый смесью. 

Закон Дальтона: давление смеси газов, химически не взаимодействующих 

друг с другом, равно сумме парциальных давлений, составляющих смесь. 

Растворимость газов уменьшается с повышением температуры. Поэтому 

кипячением можно удалить из воды весь растворенный в ней воздух (и газы, в 

том числе хлор). 

Закон Генри: масса газа, растворяющегося в данном объеме жидкости, 

прямо пропорциональна парциальному давлению газа 

 

 C = kP, (4.11) 

 

где C – массовая концентрация газа в насыщенном растворе; P – парциальное 

давление; k – коэффициент пропорциональности (константа Генри).  

 

4.3.2. Оборудование для дегазации воды 

 

В технике водоподготовки для удаления газов из воды (кроме кислорода, 

ввиду его значительного парциального давления в воздухе) в основном 



применяют пленочные дегазаторы, а для обескислороживания воды – 

вакуумные дегазаторы или термические деаэраторы. Барботажные дегазаторы 